Planeque falsum est quod supponis, *Deum nos destinare operibus pravis, nobisque tribuere imperfectiones^b*, 15
 & talia. Ut etiam plane falsum est, *Deum ad illa pauca, quæ dijudicari ab homine voluit, imparem, implicitam, incertamque facultatem judicatricem ei tribuisse^c*.

3. Vis ut hinc paucis dicam ad quid se voluntas possit extendere, quod intellectum effugiat^d. Nempe ad id omne in quo contingit nos errare. Ita cùm judicas mentem esse tenue quoddam corpus, intelligere quidem potes, ipsam esse mentem, hoc est, rem cogitantem, itemque tenue corpus esse rem extensam; 25 unam autem & eandem esse rem quæ cogitet & quæ

14 Après debuisse, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).

a. Page 310, l. 29, et p. 311, l. 11, etc.

b. Page 312, l. 11.

c. Page 314, l. 11-12.

d. Page 315, l. 15.

sit extensa, profecto non intelligis, sed tantummodo vis credere, quia jam ante credidisti, nec libenter de sententiâ decedis. Ita cùm pomum, quod fortè venenatum est, judicas tibi in alimentum convenire, intelligis quidem ejus odorem, colorem, & talia grata esse, non autem ideo ipsum pomum tibi esse utile in alimentum; sed quia ita vis, ita judicas. Atque sic fateor quidem nihil nos velle de quo non aliquid aliquo modo intelligamus; sed nego nos æque intelligere ac velle; possumus enim de eâdem re velle permulta, & per pauca tantum cognoscere. Cùm autem prave judicamus, non ideo prave volumus, sed fortè pravum quid; nec quidquam prave intelligimus, sed tantum dicimus prave intelligere, quando judicamus nos aliquid amplius intelligere quam revera intelligamus.

534

Quæ postea de indifferentiâ voluntatis negas^a, etsi per se manifesta sint, nolo tamen coram te probanda suscipere. Talia enim sunt ut ipsa quilibet apud se debeat experiri, potius quam rationibus persuaderi; tuque, ô caro, ad ea quæ mens intra se agit, non videbis attendere. Ne sis igitur libera, si non lubet; ego certe meâ libertate gaudebo, cùm & illam apud me experiar, & a te nullâ ratione, sed nudis tantum negationibus, impugnetur. Majoremque fortè apud alios merebor fidem, quia id affirmo quod expertus sum, & quilibet apud se poterit experiri, quam tu, quæ idem negas ob id tantum, quod fortè non experta sis.

15-16 Après intelligamus, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.). — 28 Après sis, même remarque.

a. Page 316, l. 15.

Quanquam etiam evinci possit ex tuis verbis, te id ipsum esse expertam. Negando enim *nos cavere posse ne erremus*, quia non vis voluntatem in quicquam ferri ad quod non determinetur ab intellectu, simul concedis *cavere nos posse ne in errore perseveremus*^a; quod omnino fieri nequit absque illâ voluntatis libertate, se ipsam sine determinatione intellectus in unam aut alteram partem movendi, quam negabas. Nam, si semel intellectus determinavit voluntatem ad falsum aliquod judicium proferendum, quæro a te: cùm primum ipsa incipit cavere ne in errore perseveret, a quonam ad id determinatur? Si a se ipsâ, ergo potest ad aliquid ferri, ad quod ab intellectu non impellitur, quod tamen negabas, & de quo solo controversia est. Si verò ab intellectu, ergo ipsa non cavit; sed tantummodo, sicut prius ferebatur in falsum quod ipsi ab intellectu proponebatur, ita jam casu contingit ut feratur in verum, quia intellectus ei verum proponit^b. Sed præterea vellem scire quam naturam falsi concipiās, & quo pacto putas illud esse posse objectum intellectus. Ego enim, qui per falsum nihil aliud intelligo quam veri privationem, plane repugnare mihi persuadeo, ut intellectus falsum sub ratione veri apprehendat; quod tamen esset necesse, si determinaret unquam voluntatem ad falsum amplectendum.

4. Quantum ad fructum harum Meditationum^c, satis præmonui, in præfatiunculâ quam te legisse existimo, non magnum illum futurum pro iis qui, ratio-

a. Page 317, p. 19-20.

b. Voir t. III, p. 408, l. 22.

c. Ci-avant, p. 317, l. 24.

num mearum seriem & nexum comprehendere non curantes, in singulas tantum earum partes disputare studebunt^a. Et quantum ad Methodum quā possimus ea dignoscere, quæ revera clare percipiuntur, ab iis quæ clare percipi tantum putantur, etsi credam ipsam a me satis accurate traditam esse^b, ut jam dictum est, nequam tamen confido illos, qui de præjudiciis exuendis tam parum laborant, ut querantur quòd non *simplificiter ac paucis verbis*^c de ipsis sim loquutus, eam facile esse percepturos.

|| *De iis quæ
IN QUINTAM MEDITATIONEM
objecta sunt.*

537

1. Quia hīc, relatis pauculis meis verbis, addis *mea tantum habere de quæstione proposita*^d, cogor monere te non satis ad cohærentiam eorum quæ scripsi attendisse. Talem enim illam puto, ut ad cujusque rei probationem conferant omnia quæ ipsam præcedunt, & maxima pars eorum quæ sequuntur: adeo ut bonâ 20 fide non possis referre quantum de aliquà quæstione habeam, nisi etiam totum id, quod de reliquis scripsi, recenseas.

9 de ipsis, omis (1^{re} édit.). — recenseas, non à la ligne (1^{re} et
12 quintam] sextam, faute non 2^e édit.).
corrigée (1^{re} édit.). — 22 Après

a. Page 9, l. 28, etc.

b. Voir t. III, p. 402, l. 4.

c. Page 257, l. 26-27.

d. Page 319, l. 7.

Quod verò ais tibi durum rideri, statuere aliquid immutabile & æternum præter Deum^a, merito sic videtur, si de re existente quæstio esset, vel tantum, si quid ita immutabile statuerem, ut ejus immutabilitas a Deo non penderet. Sed, quemadmodum Poëtæ singunt a Iove quidem fata suisse condita, sed postquam condita fuere, ipsum se iis servandis obstrinxisse; ita ego non puto essentias rerum, mathematicasque illas veritates quæ de ipsis cognosci possunt, esse indipendentes a Deo^b; sed puto nihilominus, quia Deus sic voluit, quia sic disposuit, ipsas esse immutabiles & æternas. Quod seu durum, seu molle esse velis, sufficit mihi quòd sit verum.

Quæ deinde contra Dialecticorum universalia habes, me non tangunt, utpote qui ipsa, non ut illi, intelligam. Sed quantum ad essentias quæ clare & distincte cognoscuntur, qualis est ea trianguli alteriusve cuiusvis figuræ Geometricæ, facilè cogam te ut fatearis illarum ideas, quæ in nobis sunt, a singularibus non esse desumptas; hic enim illas falsas dicis, quia scilicet cum præconceptâ tuâ de naturâ rerum opinione non convenient.

Et paulo post ais objectum puræ Matheseos, ut punctum, lineam, superficiem, constantiaque ex iis indivisibilia, indivisibiliterque se habentia, existere reipsâ non posse^c; unde sequitur nullum triangulum, nihilque omnino ex iis quæ ad ipsius aliarumve figurarum

22 Après convenient, non à la ligne (1^{re} édit. seulement).

a. Page 319, l. 9-11.

b. Voir t. III, p. 406, l. 15.

c. Voir Object. à la 6^e Médit., p. 329, l. 2-5.

Geometricarum essentias pertinere intelliguntur, unquam extitisse, ac proinde istas essentias non esse | ab ullis rebus existentibus desumptas. At, inquis, sunt falsæ. Opinione tuâ scilicet, quia naturam rerum 5 ⁵³⁹
 5 talem esse supponis, ut eæ non sint ipsi conformes. Sed, nisi omnem Geòmetriam falsam quoque esse contendas, negare non potes quin de ipsis multæ veritates demonstrentur, quæ, cùm eadem semper sint, merito dicuntur immutabiles & æternæ. Quòd au-
 10 tem fortè non | sint conformes ei rerum naturæ quam tu supponis, ut nec etiam illi quam Democritus & Epicurus ex atomis effinxerunt, est tantùm ipsis denominatio extrinseca quæ nihil mutat; & nihilominus haud dubie sunt conformes veræ illi rerum naturæ
 15 quæ a vero Deo condita est. Non quòd sint in mundo substantiæ longitudinem habentes sine latitudine, aut latitudinem sine profunditate; sed quia figuræ Geometricæ non considerantur ut substantiæ, sed ut termini sub quibus substantia continetur.

20 Interim autem non concedo *ideas istarum figurarum nobis unquam per sensus fuisse illapsas*^a, ut vulgo omnes sibi | persuadent. Etsi enim haud dubie dari possint in mundo, quales a Geometris considerantur, nego tamen 540 ulla dari circa nos, nisi fortè tam minutæ, ut nullo modo sensus nostros attingant. Nam componuntur ut plurimum ex lineis rectis; at nequidem unquam ulla pars lineæ, quæ revera recta esset, sensus nostros movit, quippe cùm illas, quæ maxime rectæ

9 Après æternæ, à la ligne (1^{re} et 1^{re} édit. seulement). — 19 Après continetur, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.). — 20 istorum (1^{re} édit.).

a. Page 322, l. 2-6.

nobis visæ sunt, pulicario perspicillo examinamus, plane irregulares & undulatim ubique incurvas esse deprehendimus. Ac proinde^a, cùm primùm olim in infantiâ figuram triangularem in chariâ depictam aspeximus, non potuit illa figura nos docere quo pacto verus triangulus, ut a Geometris consideratur, esset concipiendus, quia non aliter in eâ continebatur quām velut in rudi ligno Mercurius. Sed quia jam ante in nobis erat idea veri trianguli^b, & facilius a mente nostrâ, quām magis composita figura picti trianguli, concipi poterat, idcirco, visâ istâ figurâ compositâ, non illam ipsam, sed potius verum triangulum apprehendimus. | Eodem plane modo quo, dum respicimus in chartam, in quâ lineolæ atramento ita ductæ sunt ut faciem hominis repræsentent, non tam excitatur in nobis ideaistarum lineolarum, quām hominis : quod omnino non contingere, nisi facies humana nobis aliunde nota fuisset, atque essemus magis assueti de illâ quām de lineolis istis cogitare, quippe quas sæpe etiam, cùm aliquantulum a nobis remotæ sunt, ab invicem distinguere nequimus. Ita sane triangulum Geometricum, ex eo qui in chartâ pictus est, agnoscere non possemus, nisi aliunde mens nostra ejus ideam habuisset.

2. Hic^c non video cuius generis rerum velis esse existentiam, nec quare non æque proprietas atque omnipotentia dici possit, sumendo scilicet nomen

13 Après apprehendimus, à la ligne (1^{re} édit. seulement).

a. Voir t. V, p. 161.

b. Voir t. III, p. 409, l. 7.

c. Page 322, l. 12.

proprietatis pro quolibet attributo, sive pro omni eo quod de re potest prædicari, ut hic omnino sumi debet. Quim etiam existentia necessaria est revera in Deo proprietas strictestimo modo sumpta, quia illi soli competit, & in eo solo essentiæ partem facit^a. Nec | proinde existentia trianguli cum existentiâ Dei 542 debet conferri, quia manifeste aliam habet relationem ad essentiam in Deo quam in triangulo.

Nec magis est petitio principii^b, quod existentia inter ea, quæ ad essentiam Dei pertinent, numeretur, quam quod æqualitas trium angulorum cum duobus rectis inter trianguli proprietates recenseatur.

Nec verum est essentiam & existentiam in Deo, quemadmodum in triangulo, unam absque aliâ posse cogitari^c, quia Deus est suum esse^d, non autem triangulus. Nec tamen inficior quin existentia possibilis sit perfectio in ideâ trianguli, ut existentia necessaria est perfectio in ideâ Dei ; efficit enim illam præstantiorem quam sint ideæ illarum Chimærarum, quarum existentia nulla esse posse supponitur. Nec proinde vel minimum ullâ in re argumenti mei vires infregisti, hæresque semper delusus illo sophisme, quod ais tam facile a me solvi potuisse^e.

Ad ea autem quæ subjungis, jam alibi satis respondi.. Et plane falleris, cùm ais non demonstrari exi-

8 Après triangulo, non à la ligne (1^{re} et 2^{re} édit.). — 12 Après 23 .Après recenseatur, même remarque. —

a. Voir t. III, p. 416, l. 25.

b. Page 323, l. 31.

c. Page 324, l. 1.

d. Voir t. III, p. 410, l. 14.

e. Page 324, l. 12-13,

543 *stentiam de Deo, ut demonstratur | de triangulo quod ejus tres anguli sint aequales duobus rectis^a: utriusque enim est par ratio, nisi quod demonstratio probans in Deo existentiam sit altera | multo simplicior & clarior. Cætera denique prætereo, quia, dum ait me nihil explicare^b, nihil ipse explicas & nihil probas, nisi tantum te probare nihil posse.*

3. Contra ea quæ hic habes de Diagorâ, Theodoro, Pythagorâ aliisque^c, oppono Scepticos, qui de ipsis Geometricis demonstrationibus dubitabant; & affirmo ipsos id facturos non fuisse, si Deum, ut par est, cognovissent^d. Nec recte probatur unam rem aliâ esse notiorem, ex eo quod pluribus vera videatur, sed tantum ex eo quod illis, qui utramque, ut par est, cognoscunt, appareat esse cognitu prior, evidentior & certior.

544

| De iis quæ

IN 6. MEDITATIONEM

objecta sunt.

1. De eo quod neges res materiales, ut sunt objectum puræ Mathezeos, existere^e, jam ante egi.

Falsum autem est intellectionem Chiliogoni esse confusam; distinctissimè enim & clarissimè multa de

21 *Après egi, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).*

a. Page 325, l. 23-27.

b. Page 326, l. 7.

c. Page 328, l. 7, etc.

d. Voir t. III, p. 410, l. 18.

e. Page 328, l. 25.

eo possunt demonstrari, quod certe non fieret, si non nisi confuse, vel, ut ait, *nomine tenuis^a* perciperetur. Sed revera illud totum simul clare intelligimus, etsi non possimus totum simul imaginari; ex quo patet
 5 vires intelligendi & imaginandi non differre tantum secundum magis & minus, sed ut duos modos operandi plane diversos. Quippe in intellectione mens se solâ utitur, in imaginatione verò formam corpoream contemplatur. Ac quamvis figuræ Geometricæ
 10 sint omnino corporeæ, non tamen idcirco ideæ illæ, per quas intelliguntur, quando sub imaginationem non cadunt, corporeæ sunt putandæ.

Ac denique te solâ dignum est, ô caro, existimare
ideas Dei, Angeli, & mentis humanæ esse corporeas, vel
 15 *quasi corporeas, ex formâ scilicet humanâ, & ex rebus aliis tenuissimis, simplicissimis, insensibilissimis, cuiusmodi sunt aër ætherve, desumptas^b.* Quisquis enim Deum aut mentem ita sibi repræsentat, rem non imaginabilem conatur imaginari, & nihil nisi corpoream ideam
 20 effingit, cui nomen Dei vel mentis falso tribuit. Nam in verâ mentis ideâ sola cogitatio cum ejus attributis, quorum nulla corporea sunt, continetur.

2. Hic^c manifeste ostendis te præjudiciis tantum niti, nunquamque illa exuere, cùm velis nos in iis, in quibus falsitatem nunquam deteximus, nullam falsitatem suspicari; atque ideo, cùm turrim & prope speclamus & contingimus, certos nos esse quod sit quadrata^d,

12 Après putandæ, nou à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).

a. Page 330, l. 14.

b. Page 332, l. 3-8.

c. Ibid., l. 12.

d. Page 333, l. 3-4.

si quadrata appareat; & cùm revera vigilamus, dubitare nos non posse rigilemusne an somniemus^a, & talia. Nullam enim habes rationem existimandi omnia, in quibus error esse potest, jam olim a te fuisse animadversa; & facile probari posset, te in iis interdum falli 5
 546 quæ certa esse sic admittis. Cùm autem cò redis, ut saltem dubitare non liceat quin res tales apparent quales apparent^b, ad viam redis, hocque ipsum in secundâ Meditatione asserui. Sed hic de veritate rerum extra nos positarum quæstio erat, de quâ nihil veri attulisti. 10

3. Non hic hæreo in iis quæ tædiose sæpe repetiisti^c: me quædam non probasse, quæ tamen demonstravi; me egisse de crasso tantum corpore, cùm tamen egi de quolibet, etiam quâm maxime subtili; & talia. Quid enim istiusmodi affirmationibus nullâ ratione fulcitis opponi debet aliud quâm negatio? Sed obiter tamen vellem scire quo argumento probes, me potius de crasso corpore quâm de subtili egisse^d. Nempe quia dixi: *habeo mihi conjuncum, & certum est me a corpore meo esse dislinclam.* Quæ verba non video cur non æque subtili ac crasso corpori convenient, nec puto prætere te quemquam videre. Cæterum in 2 Meditatione fidem feci^e, mentem intelligi posse ut substantiam existentem, et si nihil intelligamus existere quod sit ventus, vel signis, vel vapor, vel halitus, vel quodvis aliud corpus quantumvis subtile & tenue. An verò in rei veritate 20
 547 25

^a hocque hoc enim (1^{re} édit.).

^{a.} Page 333, l. 17-18.

^{b.} Ibid., l. 26-28.

^{c.} Page 334, l. 21.

^{d.} Page 336, l. 1-3.

^{e.} Ibid., l. 29.

ab omni corpore esset diversa, dixi me ibi non disputare; h̄c autem de eo ipso disputavi & demonstravi. Tu verò, quæstionem de eo quod potest intelligi cum quæstione de eo quod revera est confundendo, nihil 5 horum te intellexisse testaris.

4. Hic quæris quomodo existimem in me, subiecto inex-
tenso, recipi posse speciem ideam corporis, quod exten-
sum est^a. Respondeo nullam speciem corpoream in
mente recipi, sed puram intellectionem tam rei cor-
poreæ quam incorporeæ fieri absque ullâ specie cor-
poreâ. Ad imaginationem verò, quæ non nisi de
rebus corporeis esse potest, opus quidem esse specie
quæ sit verum corpus, & ad quam mens se applicet,
sed non quæ in mente recipiatur.

15 Quod ais de ideâ solis, quam ex solo ejus calore cæcus
elicit^b, facile refutatur. Potest enim cæcus ille claram
& distinctam habere ideam solis ut rei calefacentis,
etsi non habeat ejusdem ut rei illuminantis. Nec recte
me illi cæco comparas: primò, quia cognitio rei
20 cogitantis multo latius patet quam rei calefacentis,
imò etiam latius quam quicquid de ullâ aliâ re co-
gnoscimus, ut suo loco ostensum est; ac deinde, quia
nulli possunt arguere ideam illam solis, quam format
cæcus, non omnia quæ de sole percipi possunt con-
tinere, nisi qui, visu prædicti, ejus lumen & figuram
25 insuper agnoscunt. Tu verò, non modo nihil amplius,
sed nequidem id ipsum quod ego, de mente cognoscis;

548

13 mens, ajouté (2^e édit.), 14 Après recipiatur, non à la errata), omis aupararant. — ligne (1^{re} et 2^e édit.).

a. Page 337, l. 26-27.

b. Page 338, l. 20.

adeo ut hac in parte tu potius cæcus, ego ad summum lusciosus cum totâ humanâ gente dici possim.

Neque verò addidi *mentem non esse extensam*^a, ut quid ipsa esset explicarem, sed tantùm ut monerem illos errare qui putant esse extensam^b. Eodem modo quo, si qui affirmarent *Bucephalum esse Musicam*, id non frustra de ipso ab aliis negaretur. Et sane in iis quæ hîc subjungis ut probes mentem esse extensam, quia scilicet corpore utitur quod est extensum, non melius ratiocinari mihi videris quâm si ex eo quòd Bucephalus hinniat vel mugiat, & ita edat sonos qui referri possunt ad *Musicam*, concluderes de Bucephalo, quòd sit *Musica*^c. Etsi enim mens sit unita

549

2 *Après possim, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).*

a. Page 338, l. 28.

b. Voir t. III, p. 411, l. 16.

c. Revius, dans un pamphlet contre Descartes et contre Heereboord, disciple de Descartes, *Statera Philosophiae Cartesianaæ*, en 1650, fait les réflexions suivantes sur ce passage : « Eruditissimus Gassendus, descriptio- » nem quandam animæ apud Cartelium examinans, in eo videlicet quòd » eam diceret rem non extensam : quæso, inquit, primum, idecircone ideam » tui claram & distinctam habes? Dicis te non extensam. Dicis quid non » sis, non verò quid sis. Et post nonnulla : Ergone clara distinctaque erit » Bucephali idea, si quis saltē norit de Bucephalo, quod Mvsca non sit? » Hæc cùm ita scripta essent à Gassendo, & à Cartelii utroque typographo » ita expressa (Parisienti pag. 480, Amstelodamensi pag. 397), tamen Lyn- » ceus noster Cartesius pro Mvscæ legit MVSICAM. Et ridiculam exposi- » tionem addidit. Ita enim respondet (prioris edit. p. 548, posterioris 452). » Neque vero addidi, mentem non esse extensam, ut quid ipsa esset expli- » carem, sed tantum ut monerem, illos errare qui putant esse extensam. » Eodem modo quo, si qui affirmarent Bucephalum esse MVSICAM, id non » frustra de ipso ab aliis negaretur. Et sane in iis quæ hic subjungis, ut » probes mentem esse extensam, quia scilicet corpore utitur, quod est » extensum, non melius ratiocinari mihi videris, quâm si ex eo quòd » Bucephalus hinniat vel mugiat, & ita edat sonos qui referri possunt ad » MVSICAM, concluderes de Bucephalo, quòd sit Mvscæ. Habemus erra- » tum quod diximus jocularē, in eo qui se extra omne errandi periculum

toti corpori, non inde sequitur ipsam esse extensam per corpus, quia non est de ratione ipsius, ut sit extensa, sed tantum ut cogitet. Nec intelligit extensionem per speciem extensam in se existentem, quamvis eandem imaginetur convertendo se ad speciem corpoream quæ est extensa, ut jam dictum est. Nec denique necesse est ut ipsa sit corpus, etsi habeat vim movendi corpus.

5. Quæ hīc habes *de unione mentis cum corpore*^a,
10 similia sunt præcedentibus. Nihil ullibi in meas ra-

» ponit. Nunc audiamus pervicaciam inauditam. Quum enim ab adver-
» fario, Disquisitionis in suam Metaphysicam pag. 305, de hoc lapsu mo-
» desto admonitus esset, hisce verbis : *video te (seu sponte, seu errore
» lectionis nescio) comparare Bucephalum cum Mysica, quem ego & ex
» sensu communi, & ex lectione Typographi, comparavi cum Mysica;*
» quid fecit? An quod peccatum erat correxit? An quicquam mutavit?
» Imo in Gallicā versione & Myscam in verbis Gassendi, & Myscam in
» suis, ut erant, reliquit, quamvis vastius inter hæc duo vocabula in illâ
» lingua sit divertium quàm in Romanâ. Legantur verba Gassendi, p. 523 :
» *Et celiuy la auroit il vne Idee claire & distinckte de Bucephal, qui con-
» noistroit du moins qu'il n'est pas vne Movche? Subjiciatur responsum
» Cartesii, p. 589 : Or ie n'ay pas adjouté, &c. Tout de mesme que, s'il se
» trouuoit quelques vns qui voulussent dire que Bucephal est vne Mysque,
» &c. Et mox : il me semble que vous ne raisonnez pas mieux, que si de ce
» que Bucephal hamit (mugium omisit interpres, quum videret eum equo
» non convenire ; sed reliqua, ut invenit, posuit ; addit enim & ainsi pouffe
» des sons qui peuvent estre rapportez à la Mysque, vous tiriez cette con-
» sequence que Bucephal est donc vne Mysque. Quis non hic exclamet :
» ô cor Zenonis ! ô jecur Cratetis ! Cartesium τὸν πανεπιστίουν non vidisse,
» ut in S. literis culex camelō, in prophanis musca elephanti opponitur,
» ita Gassendum museam Bucephalo opposuisse ! et ita à communi sensu
» se derelictum hic ostendisse, ut pro musca legeret musicam ! imo ne sine
» ratione insanire videretur, etiam rationem commentum esse quâ hoc
» delirium illustraret ! graphicum sane nugatorem !
» *Fabula suppositam narrat pro virginē cervam,*
» *At nunc pro Mysca Mysica supposita est,*
» *Sed de his haecenus.**

REVIVS, *Statera Phil. Cartesianæ*, p. 231-234.)

a. Page 343, l. 21.

tiones objieis, sed tantum dubia proponis, quæ tibi ex meis conclusionibus sequi videntur, etsi revera ex eo tantum oriantur, quod ea, quæ ex natura sua sub imaginationem non cadunt, ad ejus tamen examen velis revocare. Ita hic ubi mentis & corporis permissionem cum permitione duorum corporum vis comparare, sufficit ut respondeam nullam inter talia institui debere comparationem, quia sunt toto genere diversa, partesque in mente non esse imaginandas, ex eo quod ipsa partes in corpore intelligat. Unde enim habes id omne quod mens intelligit, in ipsa esse debere? Profecto si hoc esset, cum magnitudinem orbis terrarum intelligit, illam etiam in se haberet, atque ita non modo esset extensa, sed etiam extensione major orbe terrarum.